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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ     Α.Δ.Α.:  
ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  Πόρος, 5 Δεκεμβρίου 2024 

 

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 127/2024 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 26ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου. 

 

ΘΕΜΑ 11ο: 

Καθορισμός συντελεστή Φόρου τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων 

επιτηδευματιών για το έτος  2025. 

 

Στον Πόρο σήμερα, την 28η του μηνός Νοεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 

16:00, συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πόρου 

στην αίθουσα εκδηλώσεων του κτηρίου Συγγρού, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

πρωτ. 7305/22.11.2024 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του, η οποία 

γνωστοποιήθηκε σε όλα τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, 

σύμφωνα με i) τις διατάξεις του ά. 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) 

όπως αντικαταστάθηκε με το ά. 74 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/A/19.7.2018) και 

τροποποιήθηκε με το ά.6 του Ν. 5056/2023, ii) τον Κανονισμό Λειτουργίας του 

Δημοτικού Συμβουλίου (Απόφαση Δ.Σ. 89/2011),  iii) την υπ’ αριθμ. 98 και με αρ. 

πρωτ.8182/26.1.2024 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ:9ΝΚ846ΜΤΛ6-Π6Λ).  

  

Με την έναρξη της συνεδρίασης, η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 

διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία (κατ’ άρθρο 96 παρ. 2 του Ν. 

3463/2006 και άρθρο 67 παρ. 10 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 1β’ του ά. 177 του Ν. 4635/2019 και ισχύει), καθώς σε σύνολο 

δεκαπέντε(15) μελών, παρόντα ήταν τα δεκαπέντε (15): 

Όνομα συμβούλου Παρόντες Απόντες 

1. Πρόεδρος: Γρίβα Ιωάννα +  

2. Αντιπρόεδρος: Κανατσίδη Ελένη +  

3. Γραμματέας: Κουτουζή Ελένη +  
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4. Γκιών Κωνσταντίνος +  

5. Δημητριάδης Ιωάννης +  

6. Κανατσίδης Γεώργιος +  

7. Καραμάνη-Μοσχογιάννη Κωνσταντίνα +  

8. Λίτσας Χρήστος +  

9. Μακρή Αγγελική +  

10. Μάνεσης Κυριάκος +  

11. Μουτζουβής Κωνσταντίνος +  

12. Παπαχρήστου Αναστάσιος +  

13. Ροή Χριστίνα +  

14. Ροΐδης Κωνσταντίνος +  

15. Ρούσσος Ιωάννης +  

 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε επίσης η Γενική Γραμματέας του Δήμου Ελένη 

Παπαϊωάννου, σύμφωνα με το άρθρο 161 παρ. 6δ’ του Ν. 3584/2007 καθώς και 

ο αναπληρωτής της δημοτικής υπάλληλου Φωτεινής Πρωτόπαπα, Γραβάνης 

Σταύρος για την τήρηση των πρακτικών. 

 

 
Στη συνέχεια η κ. Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον κ. Δήμαρχο, ο οποίος 

εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: 

Θέτω υπ’ όψη σας τα εξής: 

• Σύμφωνα με την παρ. 3 του ά. 65 του Ν. 3852/2010: «3. [Το δημοτικό 

συμβούλιο] ορίζει τους φόρους, τα τέλη, τα δικαιώματα και τις εισφορές». 

• Σύμφωνα με το ά. 11 του Ν. 4623/2019: «Ο κατά την παράγραφο 3 του 

άρθρου 65 του ν. 3852/2010 ορισμός φόρων, τελών, δικαιωμάτων και 

εισφορών πραγματοποιείται σύμφωνα με το σχέδιο της οικονομικής 

επιτροπής και τις τυχόν εναλλακτικές προτάσεις που συντάσσονται και 

κατατίθενται από τους επικεφαλής των παρατάξεων. Οι τυχόν εναλλακτικές 

προτάσεις συνοδεύονται από εισήγηση της οικονομικής υπηρεσίας. Κατά τη 

σύνταξη των προτάσεων από τις ενδιαφερόμενες παρατάξεις, οι αρμόδιες 

υπηρεσίες του δήμου παρέχουν κάθε σχετικό στοιχείο. Ως εγκεκριμένη 

θεωρείται η πρόταση που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία των 

παρόντων μελών του δημοτικού συμβουλίου. Αν καμία πρόταση δεν 
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συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών του συμβουλίου, 

η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται μεταξύ των δύο πρώτων σε ψήφους 

προτάσεων και θεωρείται εγκεκριμένη η πρόταση που λαμβάνει τις 

περισσότερες ψήφους επί των παρόντων». 

• Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 74Α του Ν.3852/10, όπως αυτό 

προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν.5056/23 «1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο 

που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή 

παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την 

εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και της αρμοδιότητες αυτών, εφεξής 

νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί της αρμοδιότητες αυτές.». 

• Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 117 και με αρ. πρωτ. 90814/19.12.2019 

Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ: «Με αφορμή ερωτήματα που έχουν τεθεί υπ’ όψιν της 

Υπηρεσίας μας και προς το σκοπό της ορθής και ομοιόμορφης εφαρμογής των 

σχετικών με τη διαδικασία λήψης των αποφάσεων κανονιστικού χαρακτήρα 

διατάξεων που αφορούν την επιβολή δημοτικών τελών, φόρων 

δικαιωμάτων και εισφορών, σας γνωρίζουμε τα εξής: Σε ό,τι αφορά την 

απόφαση για τον καθορισμό των συντελεστών του ενιαίου ανταποδοτικού 

τέλους καθαριότητας και φωτισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 

185 του ν. 4555/2018 με το οποίο αντικαταστάθηκε η παρ. 1 του άρθρου 1 του 

ν. 25/1975, η συζήτηση και η διαδικασία ψηφοφορίας στο δημοτικό συμβούλιο 

διεξάγεται επί της πρότασης που καταθέτει η Οικονομική Επιτροπή και επί 

άλλων εναλλακτικών προτάσεων ενώ, κατά τις ίδιες διατάξεις, έγκυρες, και ως 

εκ τούτου προσμετρούμενες για την πλήρωση της προϋπόθεσης της απόλυτης 

πλειοψηφίας των παρόντων μελών του δημοτικού συμβουλίου προκειμένου μια 

πρόταση να εγκριθεί, θεωρούνται μόνο εκείνες οι ψήφοι που τοποθετούνται 

θετικά υπέρ κάποιας πρότασης (είτε αυτή προέρχεται από την Οικονομική 

Επιτροπή είτε από άλλο μέλος ή παράταξη του συλλογικού οργάνου). Στην 

ειδική δε περίπτωση κατά την οποία η μοναδική πρόταση που τίθεται προς 

συζήτηση και ψηφοφορία είναι αυτή της Οικονομικής Επιτροπής, οι ψήφοι που 

αντιτίθενται μεν στην εν λόγω μοναδική πρόταση χωρίς όμως να τοποθετούνται 

υπέρ κάποιας άλλης πρότασης θεωρούνται, όπως προκύπτει από τη 

γραμματική διατύπωση της ισχύουσας διάταξης, άκυρες και δεν λαμβάνονται 

υπ’ όψιν για τον υπολογισμό της πλειοψηφίας που απαιτείται για να εγκριθεί η 

πρόταση. Αναφορικά με τον καθορισμό των υπόλοιπων τελών, φόρων, 
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δικαιωμάτων και εισφορών που ρυθμίζονται με κανονιστικές αποφάσεις 

του δημοτικού συμβουλίου, κατά το άρθρο 65 του ν. 3852/2010, 

εφαρμόζονται τα σχετικώς προβλεπόμενα στο άρθρο 11 του ν. 4623/2019. 

Ειδικότερα στην περίπτωση κατά την οποία υφίστανται πλείονες της μίας 

πρότασης η οποία κατατίθεται από την Οικονομική Επιτροπή, και καμία από τις 

προτάσεις που έχουν τεθεί προς συζήτηση δεν λαμβάνει την απόλυτη 

πλειοψηφία των παρόντων μελών, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται μόνο μεταξύ 

των δύο πρώτων σε προτιμήσεις προτάσεων κατά την προηγηθείσα πρώτη 

ψηφοφορία. Ως εκ τούτου η πρόταση, μεταξύ των δύο, που θεωρείται 

εγκεκριμένη, σε αυτή την περίπτωση, είναι αυτή που συγκεντρώνει την σχετική 

και όχι την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού των παρόντων. Λαμβάνοντας υπ’ 

όψιν την ισχυρή και δεδηλωμένη βούληση του νομοθέτη για αποφυγή 

φαινομένων άσκησης μη εποικοδομητικής αντιπολίτευσης, η οποία μάλιστα θα 

μπορούσε να επιδράσει, εν προκειμένω, αρνητικά στα έσοδα και την οικονομική 

βιωσιμότητα των ΟΤΑ α’ βαθμού και κατ’ αντιστοιχία με τα όσα αναφέρθηκαν 

ανωτέρω σχετικά με τη διαδικασία καθορισμού των συντελεστών του ενιαίου 

ανταποδοτικού τέλους, στην ειδική περίπτωση κατά την οποία κατατίθεται προς 

συζήτηση για την επιβολή φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών 

αποκλειστικά η πρόταση της Οικονομικής Επιτροπής, οι ψήφοι που αντιτίθενται 

στην εν λόγω πρόταση αλλά δεν τοποθετούνται εκ των πραγμάτων υπέρ 

κάποιας άλλης πρότασης, δεν λαμβάνονται υπ’ όψιν για τον υπολογισμό της 

πλειοψηφίας που απαιτείται να επιτευχθεί βάσει της νομοθεσίας για την έγκριση 

της πρότασης». 

• Σύμφωνα με την παρ. Β’ – Λήψη Απόφασης της υπ’ αριθμ. 98 και με αρ. 

πρωτ. 8182/26.01.2024 Εγκυκλίου του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ: 9ΝΚ846ΜΤΛ6-Π6Λ): 

«…Στην περίπτωση ψήφισης προϋπολογισμού και τελών, έγκυρες και 

ως εκ τούτου προσμετρώμενες για την πλήρωση της προϋπόθεσης της 

απόλυτης πλειοψηφίας των παρόντων μελών του δημοτικού συμβουλίου 

προκειμένου μια πρόταση να εγκριθεί, θεωρούνται μόνο εκείνες οι ψήφοι 

που τοποθετούνται υπέρ κάποιας νομίμως κατατεθειμένης πρότασης 

(είτε αυτή προέρχεται από τη δημοτική επιτροπή είτε από άλλο μέλος ή 

παράταξη του συλλογικού οργάνου).» 

• Σύμφωνα με τις παρ. ΙΙ και ΙΙΙ της υπ’ αριθμ. 41 και με αρ. πρωτ. 

12243/14.6.2007 Εγκυκλίου του ΥΠΕΣ: «…II. Ωστόσο, κατά τα 
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νομολογηθέντα του ΣτΕ, οι ρυθμίσεις που αφορούν στη διαδικασία 

έκδοσης των τοπικών κανονιστικών αποφάσεων από τα οικεία 

συμβούλια διακρίνονται από τις αποφάσεις κανονιστικού περιεχομένου 

που προβλέπονται σε ειδικές διατάξεις νόμων και αφορούν περιπτώσεις 

επιβολής φόρων, τελών και δικαιωμάτων (βλ. ενδεικτ. ΣτΕ 2211/ 2003 και 

1282/2002). Η νομολογιακή αυτή θέση συμπορεύεται με τη νομοθετική 

πρακτική, κατά την οποία ο τρόπος και η διαδικασία επιβολής φόρων, τελών 

και δικαιωμάτων προβλέπονται ρητά σε αυτοτελείς διατάξεις νομοθετημάτων, 

στις οποίες ο νομοθέτης είτε: α) θέτει ο ίδιος το πλαίσιο εντός του οποίου θα 

ρυθμιστεί ένα σχετικό ζήτημα κατά δέσμια αρμοδιότητα του οικείου ΟΤΑ (π.χ. 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 2130/1993, ο συντελεστής του 

τέλους ακίνητης περιουσίας καθορίζεται μεν με απόφαση του 

δημοτικού/κοινοτικού συμβουλίου, οριοθετείται ωστόσο εντός της 

προδιαγεγραμμένης, από την ανωτέρω διάταξη, κλίμακας από μηδέν 

εικοσιπέντε τοις χιλίοις, μέχρι μηδέν τριάντα πέντε τοις χιλίοις), β) επιφυλάσσει 

διακριτική ευχέρεια στους ΟΤΑ για την επιβολή, δι’ αποφάσεως του οικείου 

δημοτικού/κοινοτικού συμβουλίου, τελών, εισφορών και δικαιωμάτων, 

εξουσιοδοτώντας περαιτέρω τους ανωτέρω όπως καθορίσουν το ύψος του 

τέλους, ή της εισφοράς, τους υπόχρεους στην καταβολή τους και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια (π.χ. με την παρ. 14 του άρθρου 25 του ν. 1828/89, οι 

ΟΤΑ α’ βαθμού μπορούν να επιβάλλουν τέλη ή εισφορές ανταποδοτικού 

χαρακτήρα, αναφορικά με υπηρεσίες ή τοπικά έργα, που συμβάλλουν στη 

βελτίωση της ποιότητας ζωής, στην ανάπτυξη της περιοχής και στην καλύτερη 

εξυπηρέτηση των πολιτών). IΙΙ. Με βάση την προπαρατεθείσα διάκριση των 

αποφάσεων των δημοτικών και κοινοτικών συμβουλίων, αφενός μεν σε τοπικές 

κανονιστικές αποφάσεις λαμβανόμενες επί τη βάση του άρθρου 79 ΚΔΚ, 

αφετέρου σε κανονιστικές αποφάσεις αναφορικά με επιβολή φόρων, τελών και 

δικαιωμάτων, σας εφιστούμε την προσοχή στα εξής: Η επιβολή φόρων, 

τελών, δικαιωμάτων και εισφορών υπέρ δήμων και κοινοτήτων, στο 

πλαίσιο της σχετικής εκ του νόμου αρμοδιότητάς τους, δεν εμπίπτει στο 

ρυθμιστικό πεδίο των τοπικών κανονιστικών αποφάσεων που εκδίδονται 

βάσει του άρθρου 79 του ΚΔΚ…». 

• Σύμφωνα με την περ. ιγ’ της παρ. 1 του ά. 72 του Ν. 3852/2010, όπως 

τροποποιήθηκε με το ά. 31 του Ν. 5013/2023 και ισχύει: «1. Η Οικονομική 
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Επιτροπή (εφεξής η Δημοτική Επιτροπή) ιγ) Εισηγείται στο δημοτικό 

συμβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων του Δήμου, με την 

επιφύλαξη της περ. βε’ της παρ. 1Β του άρθρου 73, αξιολογεί την υλοποίησή 

τους και εισηγείται τροποποιήσεις, όπου απαιτούνται…». 

• Σύμφωνα με τις ως ανωτέρω διατάξεις, οι Αποφάσεις επιβολής φόρων, τελών, 

δικαιωμάτων και εισφορών υπέρ δήμων λαμβάνονται από το Δημοτικό 

Συμβούλιο και πριν τη λήψη τους απαιτείται εισήγηση των αντίστοιχων σχεδίων 

από την Δημοτική Επιτροπή κατά το ά. 11 του Ν. 4623/2019. 

• Σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν αναφορικά με την επιβολή του τέλους 

επί των ακαθαρίστων εσόδων, όπως αυτές κωδικοποιήθηκαν με το άρθρο 30 

του Ν. 5143/24, το τέλος επιβάλλεται σε: α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας 

καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός των χώρων 

δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, καφές, 

αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν 

πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα, β) ζυθοπωλείων και μπαρ, ανεξαρτήτως 

ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, γ) καντινών, δ) νυχτερινών κέντρων, 

αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, καφωδείων, 

κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική και ε) επιχειρήσεων 

καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού, επιβάλλεται τέλος 

υπέρ των δήμων, στην περιφέρεια των οποίων ισχύει το σύστημα του 

αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων. Το τέλος αυτό 

υπολογίζεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%) για τα 

καταστήματα των περ. α), β) και γ), σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για τα 

καταστήματα της περ. δ) και σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) για τα 

καταστήματα της περ. ε).  

Με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου το τέλος επί των ακαθαρίστων 

εσόδων των καταστημάτων των περ. α) έως και γ) μπορεί να αυξάνεται σε 

ποσοστό μηδέν κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%) και, επιπλέον, 

μπορεί να διαφοροποιείται είτε κατά οικιστικές περιοχές που οριοθετούνται 

σαφώς με την εν λόγω απόφαση είτε κατά κατηγορίες καταστημάτων. 

• Η  Δημοτική Επιτροπή, με την υπ’ αριθμ.166/2024 Απόφασή της (ΑΔΑ: 

6ΗΝ9ΩΞΝ-Ε7Δ), ειισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την επιβολή και τον 

καθορισμό του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων επιτηδευματιών στις 

κάτωθι κατηγορίες επιχειρήσεων που βρίσκονται εντός και εκτός του 
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αντικειμενικού συστήματος προσδιορισμού αξίας των ακινήτων και τη 

διαμόρφωση του ποσοστού επιβολής του τέλους για το 2025 και εφεξής ως 

κάτωθι:  

 

1. Ποσοστό τέλους  0,5% επί των ακαθάριστων εσόδων: 

Α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για 

κατανάλωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε 

πακέτο φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και 

γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα 

Β) ζυθοπωλείων και μπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας 

Γ) καντινών 

2. Ποσοστό τέλους 5% επί των ακαθάριστων εσόδων (εκ του νόμου): 

Δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και 

θέαμα, καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική 

και 

Στο τέλος επί των ακαθαρίστων υπάγονται κατ’ αντιστοιχία και τα κέντρα 

διασκέδασης και τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν 

μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, 

τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε εμπορικά 

κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών (SUPER 

MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

 Την επιβολή και συνέχιση επιβολής του τέλους σε: 

3 . Ποσοστό 0,5% επί των ακαθαρίστων εσόδων:  

α) ειδών λαϊκής τέχνης 

β) ενθυμίων και δώρων 

γ) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής τοπικού χαρακτήρα, θαλάσσιων ποδηλάτων, 

ιστιοσανίδων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία, σχολών εκμάθησης 

θαλάσσιων σπορ και εκμάθησης καταδύσεων, γενικότερα ειδών που χρησιμοποιούνται 

στη θάλασσα από τους λουόμενους  

δ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι και ορειβασίας, σχολών εκμάθησης χειμερινών σπορ,  

ε) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και ελαφρών προσωπικών 

ηλεκτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή χρήση  

στ) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε είδους 

Η έναρξη ισχύος της απόφασης, θα αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή της 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.5143/24. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω καλείται το ΔΣ να αποφασίσει σχετικά. 
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Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι τοποθετήθηκαν ως ακολούθως επί της ανωτέρω 

εισήγησης: 

1. Γκιών Κωνσταντίνος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

2. Γρίβα Ιωάννα: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

3. Δημητριάδης Ιωάννης: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

4. Κανατσίδης Γεώργιος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

5. Κανατσίδη Ελένη: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

6. Καραμάνη Μοσχογιάννη Κωνσταντίνα: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

7. Κουτουζή Ελένη: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

8. Λίτσας Χρήστος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

9. Μάνεσης Κυριάκος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

10. Μακρή Αγγελική Λίτσας Χρήστος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

11. Μουτζουβής Κωνσταντίνος :ΝΑΙ στη εισήγηση. 

12. Παπαχρήστου Αναστάσιος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

13.  Ροή Χριστίνα: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

14.  Ροΐδης Κωνσταντίνος:  ΝΑΙ στη εισήγηση. 

15.  Ρούσσος Ιωάννης: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

 

Ακολούθησε η καταμέτρηση των ψήφων, η οποία είχε ως εξής:  

 
Αριθμός 

ψήφων 
Ονόματα συμβούλων 

ΝΑΙ  15 

Γκιών Κωνσταντίνος, Γρίβα Ιωάννα, Δημητριάδης 
Ιωάννης, Κανατσίδης Γεώργιος, Κανατσίδη Ελένη, 
Καραμάνη – Μοσχογιάννη Κωνσταντίνα, Κουτουζή 
Ελένη, Λίτσας Χρήστος, Μακρή Αγγελική, Μάνεσης 

Κυριάκος, Μουτζουβής Κωνσταντίνος, 
Παπαχρήστου Αναστάσιος, Ροή Χριστίνα, Ροΐδης 

Κωνσταντίνος, Ρούσσος Ιωάννης 

ΟΧΙ - - 

ΛΕΥΚΟ - - 

ΠΑΡΩΝ -  

- 

ΑΠΟΧΗ - - 

ΝΑΙ σε 

έγκυρη 
- - 
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εναλλακτική 

πρόταση 

Μη-έγκυρη 

ψήφος 
- 

- 

 
 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, το Δημοτικό Συμβούλιο: 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Tην επιβολή και τον καθορισμό του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων 

επιτηδευματιών στις κάτωθι κατηγορίες επιχειρήσεων που βρίσκονται 

εντός και εκτός του αντικειμενικού συστήματος προσδιορισμού αξίας των 

ακινήτων και τη διαμόρφωση του ποσοστού επιβολής του τέλους για το 

2025 και εφεξής ως κάτωθι:  

1. Ποσοστό τέλους  0,5% επί των ακαθάριστων εσόδων: 

Α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για 

κατανάλωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε 

πακέτο φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και 

γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα 

Β) ζυθοπωλείων και μπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας 

Γ) καντινών 

2. Ποσοστό τέλους 5% επί των ακαθάριστων εσόδων (εκ του νόμου): 

Δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και 

θέαμα, καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική 

και 

Στο τέλος επί των ακαθαρίστων υπάγονται κατ’ αντιστοιχία και τα κέντρα 

διασκέδασης και τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν 

μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, 

τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε εμπορικά 

κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών (SUPER 

MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

 Την επιβολή και συνέχιση επιβολής του τέλους σε: 

3 . Ποσοστό 0,5% επί των ακαθαρίστων εσόδων:  

α) ειδών λαϊκής τέχνης 

β) ενθυμίων και δώρων 

γ) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής τοπικού χαρακτήρα, θαλάσσιων ποδηλάτων, 

ιστιοσανίδων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία, σχολών εκμάθησης 
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θαλάσσιων σπορ και εκμάθησης καταδύσεων, γενικότερα ειδών που χρησιμοποιούνται 

στη θάλασσα από τους λουόμενους  

δ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι και ορειβασίας, σχολών εκμάθησης χειμερινών σπορ,  

ε) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και ελαφρών προσωπικών 

ηλεκτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή χρήση  

στ) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε είδους 

Η έναρξη ισχύος της απόφασης, θα αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή της 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.5143/24. 

 

Η παρούσα Απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 127/2024. 

 

Η Πρόεδρος Η Γραμματέας Τα Μέλη 

Γρίβα Ιωάννα Κουτουζή 

Ελένη 

1. Γκιών Κωνσταντίνος 

2. Δημητριάδης Ιωάννης 

3. Κανατσίδης Γεώργιος 

4. Κανατσίδη Ελένη 

5. Καραμάνη-Μοσχογιάννη Κωνσταντίνα 

6. Λίτσας Χρήστος 

7. Μακρή Αγγελική 

8. Μάνεσης Κυριάκος 

9. Μουτζουβής Κωνσταντίνος 

10. Παπαχρήστου Αναστάσιος 

11. Ροή Χριστίνα 

12. Ροΐδης Κωνσταντίνος 

13. Ρούσσος Ιωάννης 
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